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En hendelsesrapport fra 2022 kan vanskelig starte 
med noe annet enn dette: Mange millioner men-
nesker ble kastet inn i et mareritt av frykt, vold og 
redsel da konflikten i Ukraina ble trappet opp til 
en invasjonskrig 24. februar. Mer enn noe annet 
ble året i fjor preget av krig.  

Frivillige over hele landet gikk umiddelbart i gang 
med å sikre hjelp til de rammede. Etter to år med 
pandemi var det som om de bare fortsatte i sam-
me marsjtakt med nye oppgaver. Gjennom fjoråret 
har Røde Kors-frivillige vært til stede for krigens 
ofre hele veien: for dem som er i Ukraina, for dem 
som har flyktet til nabolandene, og for dem som 
er kommet til Norge, på mottak rundt i landet og 
etter hvert bosatt i kommunene.  

Den frivillige innsatsen, men også giverviljen i det 
norske folk, engasjementet fra myndighetene, 
næringslivet – hele samfunnet – har vært uvur-
derlig. De humanitære behovene er enorme, både 
de fysiske og psykiske. Det vil de være i lang tid. I 
skrivende stund tyder alt på at antallet flyktninger 
til Norge vil være minst like høyt i år som i 2022. 
Vedvarende og solid innsats fra Røde Kors vil fort-
sette å være svært viktig i 2023. 

Samtidig har frivillige opprettholdt det store 
mangfoldet av aktiviteter innen omsorgsarbeid, 
innsats for barn, unge og eldre, beredskap og søk 
og redning gjennom hele fjoråret. Når det skjer 
uventede hendelser, kriser og katastrofer er fri-
villig innsats helt avgjørende. I 2022 deltok Røde 
Kors i 1703 søk- og redningsoppdrag. Dette er en 
liten nedgang fra 2021, men et høyt antall sam-
menliknet koronaårene 2019 og 2020.  

Noen hendelser får nasjonal oppmerksomhet, 
som da fire menneskeliv på tragisk vis gikk tapt 

1	  Hensikten med en samarbeidsavtale er å styrke lokalforeningens samarbeid med kommunen i beredskapsarbeidet. Målet er at 
Røde Kors skal være en relevant og troverdig støtteaktør for myndighetene. På lokalt nivå innebærer dette et samarbeid med kom-
munen hvor Røde Kors' rolle er avklart, og hvor begge parter har forståelse for muligheter og begrensninger i samarbeidet før, under 
og etter uønskede hendelser og kriser.

i en flyulykke i forbindelse med militærøvelsen 
Cold Response i Beiarn i Nordland i mars 2022. 
Letemannskaper fra politiet og Røde Kors samar-
beidet i svært vanskelige værforhold for å komme 
seg raskest mulig til havaristedet.  

Andre hendelser skjer uten den samme oppmerk-
somheten. Leting etter mennesker i selvmordsfa-
re er blant dem. Eller også mange viktige søk- og 
redningsoppdrag i norsk natur etter mennesker 
som har havnet i uforutsette utfordringer. I fjor 
opplevde Hjelpekorpset en betydelig økning i 
antall snøskredoppdrag. Slikt kan vi vente oss mer 
av, i tillegg til jordskred og flom, kraftig nedbør og 
overvann, tørke og skogbrann.  

Røde Kors er en beredskapsorganisasjon. Det betyr 
at vi jobber langsiktig og planmessig like mye som vi 
står klare til å rykke ut på oppdrag. Viktige oppgaver 
er å heve førstehjelpskompetansen blant frivillige, 
arrangere beredskapsøvelser og inngå samarbeids
avtaler1 med kommuner. I løpet av året ble det 
gjennomført førstehjelpskurs for litt over 9000 
personer, og Røde Kors gjennomførte distrikts
foreningene 36 øvelser og nasjonalkontoret seks. 

I 2022 styrket vi dessuten dronekompetansen i 
vår organisasjon, og i 8 av 12 av landets politidis-
trikter kan vi nå bidra med søk fra luften.1 I tillegg 
ble nesten 33 000 blodgivere rekruttert av Røde 
Kors. Det vil bidra til at mange mennesker får 
livsviktige blodoverføringer. Det er bidragene fra 
hvert enkelt menneske som utgjør summen av hva 
Røde Kors får til. Takk til alle som bidrar! 

FORORD 

Anne Bergh 
Generalsekretær i Norges Røde Kors
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Fra koronahåndtering til mottak av flyktninger 
Beredskapsåret 2022 er blitt preget av krigen i 
Ukraina og av at Norge har tatt imot mange flere 
asylsøkere enn forventet. Samtidig har senvirk-
ningene etter koronapandemien preget året, og 
særlig de første månedene. I løpet av 2022 ble 
frivillige fra Røde Kors kalt ut på 1703 søk- og 
redningsoppdrag. Dette er litt lavere enn i 2021, 
men fortsatt over gjennomsnittet på 1632 de siste 
fem årene. I begynnelsen av 2022 bisto fortsatt 
mange lokalforeninger (28 prosent) kommuner og 
helseforetak med koronahåndtering, blant annet 
ved testing og vaksinering. 

I tillegg har det siden mars 2022 blitt lagt ned en 
betydelig innsats for flyktninger, i all hovedsak 
fra Ukraina, både på asyl- og akuttmottak og 
ankomstsentre og ved bosetting i kommunene. 
Gjennom året har organisasjonen klart å opp-
rettholde innsatsen på søk- og redningsaksjoner 
samtidig som store deler av organisasjonen også 
har levert på andre former for krisehåndtering.

Stor rekruttering av blodgivere 
Antallet blodgivere i Norge gikk sterkt ned under 
koronapandemien, og i 2021 gikk fagmiljøene ut 
og etterlyste flere blodgivere. Røde Kors satte seg 
i 2022 et mål om å rekruttere 30 000 nye blod
givere. Gjennom målrettet arbeid, blant annet en 
egen kampanje på musikkfestivalen Tons of Rock, 
klarte vi å rekruttere nesten 33 000 blodgivere.

Innsats for asylsøkere og flyktninger 
Etter eskaleringen av krigen i Ukraina har antallet 
asylsøkere som ankommer Norge, steget kraftig, 
fra ca. 1 700 i 2021 til nesten 40 000 i 2022. For 
å bistå dem mobiliserte Røde Kors på ulike 
måter, blant annet med logistikk og psykososial 
støtte. Røde Kors var sterkt til stede på nasjonalt 
mottakssenter på Råde, på flyplasser og på 
minst 68 ulike akutt- og asylmottak. I 2022 er det 
rapportert at frivillige har brukt 32 431 timer ved 

mottak, noe som tilsvarer 18,5 årsverk over kun ni 
måneder. I tillegg ble flyktninger som allerede var 
bosatt i kommunene, fulgt opp gjennom aktiviteter 
som Flyktningguide2.  

Langsiktig beredskapsarbeid 
Forskningsprosjektet «Fremtidens frivillige bered-
skap» viste at antall kriser og uønskede hendelser 
sannsynligvis vil øke i både hyppighet og omfang i 
årene fremover.3 Samtidig viste funn at de frivillige 
i Røde Kors er høyt motiverte og ønsker å bidra 
oftere i beredskapssammenheng.4

Særlig ble det påpekt i prosjektets siste rapport at 
det er et betydelig forbedringspotensial når det 
gjelder samarbeidet mellom frivilligheten og kom-
munene. For å kunne håndtere fremtidige behov, 
jobber organisasjonen for å styrke den langsiktige 
beredskapen, sin egen kompetanse og samarbei-
det med det offentlige.

Det har vært et mål for Røde Kors å øke antall 
samarbeidsavtaler5 med kommunene. I løpet 
av 2022 økte det fra 223 til 238. I løpet av 2022 
ble dronekompetansen i Røde Kors styrket fra 
én lokalforening til at frivillige nå kan stille med 
droner for å søke fra lufta i 8 av landets 12 politi-
distrikter.6 

ÅRET OPPSUMMERT

ANTALL FRIVILLIGE VED INNGANGEN TIL 2023:

41 213 frivillige i Røde Kors 

Cirka 6 400 aktive frivillige i Hjelpekorpset



6

Aksjonsledelse-, søk- og redningskurs arrangert på Merket i Valdres.  
Foto: Elise Honningdalsnes / Røde Kors
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Røde Kors Hjelpekorps er den største frivillige 
aktøren innen den norske redningstjenesten. 
Hjelpekorpset rykker ut med sine mannskaper på 
kort varsel og er alltid klar til innsats. Røde Kors 
Hjelpekorps blir kalt ut av politiet når noen blir 
savnet, ved ulykker, kriser og naturkatastrofer. 
I løpet av 2022 ble frivillige fra Røde Kors kalt ut 
på 1703 søk- og redningsoppdrag. Dette er en liten 
nedgang fra 2021, men likevel flere enn 2019 og 
2020 og snittet de siste fem årene, som er på 1632. 
Røde Kors har fra 2010 og frem til 2021 deltatt 
i stadig flere aksjoner, og i 2020 og 2021 deltok 
Røde Kors i henholdsvis 20,5 og 19 prosent av alle 
søk- og redningsaksjoner til lands.7 Røde Kors blir 
kalt ut av politiet eller Hovedredningssentralen 
(HRS) når noen blir savnet, ved ulykker, kriser og 
naturkatastrofer. 

Antallet henteoppdrag – oppdrag der man kjen-
ner posisjonen til den forulykkede– var 1076 i 
2022. Det er en liten nedgang fra 1161 i 2021, men 
betydelig flere enn 2019 og 2020 Særlig antallet 
i 2020, på 902, ble sterkt påvirket av korona
pandemien. Året 2022 kan sees som et normalår 
for henteoppdrag. Antallet søksoppdrag i 2022 
var på 416. Det er en liten nedgang fra 438 i 2021. 
115 av disse var sjørelaterte oppdrag. Eksempler 
på dette er båter som har kantret, eller personer 
som har havnet i vannet. 

Røde Kors deltar også i leteaksjoner etter men-
nesker i sårbare livssituasjoner. Når man ikke vet 
hvor den savnede er, trengs det ofte letemann-
skaper til å dekke store områder. I 2022 har vi sett 
en økning fra fjoråret totalt, hovedsakelig drevet 
av en økning i antallet savnede med økt fare for 
selvmord, fra 95 87 i 2021 til 114 i 2022.

MANGE SØK OG REDNINGSAKSJONER

Leteaksjoner etter særlig sårbare grupper

Antall aksjoner søk og redning



8

Foto: Lene Sørøy Neverdal
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I løpet av 2022 bidro Røde Kors med 3008 
ambulanseoppdrag på vei.
Røde Kors sine beredskapsambulanser avlaster 
helseforetakene og den ordinære ambulanse
tjenesten ved å transportere mennesker på vegne 
av Akuttmedisinsk kommunikasjonssentral 
(AMK). I pandemiårene 2020 og 2021 hadde  
Røde Kors mange ambulanseoppdrag hvor antatt 
koronasmittede ble fraktet. Behovene var noe min-
dre i 2022, og antallet oppdrag gikk ned til 3008. 

AMBULANSEOPPDRAG PÅ VEI

Ambulanseoppdrag på vei

Foto: Glenn Thomas Nilsen/ Røde Kors
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Etter eskaleringen av krigen i Ukraina har antallet 
asylsøkere som ankommer Norge økt betydelig, 
fra nesten 1700 i 2021 til nesten 40 000 i 2022. 

For å imøtekomme de humanitære behovene til 
asylsøkerne og bistå norske myndigheter, stilte 
Røde Kors-frivillige raskt opp. Tidlig i krisen var 
frivillige til stede på nasjonalt mottakssenter på 
Råde, på flyplasser, på akuttmottak og på 
asylmottak. 

Der bisto Røde Kors med praktisk hjelp, 
psykososial støtte, rådgivning og ulike 
aktiviteter for barn og voksne. Dette ble 
primært gjort gjennom å oppskalere 
allerede eksisterende aktiviteter 
på mottak eller etablere 
aktiviteter ved nye 
mottak. Fra Røde 
Kors fikk startet et 
rapporterings-
system, var det 
hver måned fra 
april og frem til 
juli over 1000 fri-
villige fra Røde 
Kors til stede 
på mottak i 
hele Norge. Fra 
juli og ut året lå 
antallet på 400 
til 500 hver måned. 

Røde Kors tilbyr en rekke aktiviteter på mottak, 
som norsktreningsgrupper, turgrupper, barne
aktiviteter og samtalegrupper. Vi har hver uke 
siden april 2022 vært til stede på mellom 55 til 68 
av mottakene hver måned. I løpet av 2022 var Røde 
Kors til stede på 97 unike mottak, ankomstsenter 
og flyplasser. I løpet av 2022 er det rapportert at 
frivillige har brukt 32 431 timer ved mottak, noe 
som tilsvarer 18,5 årsverk over kun ni måneder.

 

SVÆRT STOR INNSATS FOR FLYKTNINGER 

Mottak, venterom og ankomst­
sentre hvor frivillige fra Røde 
Kors har støttet asylsøkere og 
flyktninger i 2022. 

Antall frivillige aktive på mottak etter måned i 2022
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Blodgivere 
Blodgivere er livsviktige for helsetilbudet i Norge. 
Det har lenge manglet blodgivere i Norge.8 Hvert 
år slutter mellom 15 000 og 20 000 blodgivere av 
naturlige årsaker som alderdom, flytting og syk-
dom. Det har vært en nedgang i antall nye blodgi-
vere i 2019 og 2020 som følge av koronapandemi-
en og smitteverntiltakene. Derfor satte Røde Kors 
Blodprogram som mål i 2022 å rekruttere 30 000 
nye blodgivere via Giblod.no. I perioden 1.januar 
til 31. desember 2022 ble det registrert 33 493 
blodgivere via Giblod.no, noe vi er veldig fornøyd 
med. Vi lyktes med dette blant annet som følge av 
kampanjen «Blodfan», som ble gjennomført under 
musikkfestivalen Tons of Rock. Omtrent 9000 
meldte seg som blodgiver der.I tiden fremover vil 
behovet for nye blodgivere være stort. Nye blod-
givere må rekrutteres hele tiden, samtidig som de 
allerede etablerte blodgiverne fortsatt er viktige å 
beholde og pleie – nemlig fordi disse krever min-
dre ressurser fra blodbankene.

Førstehjelp
Førstehjelpskunnskap redder liv, men den må 
jevnlig friskes opp. Derfor er opplæring og kursing 
i førstehjelp en av Røde Kors’ viktigste aktiviteter. 
I løpet av året ble det gjennomført førstehjelps-
kurs for litt over 9 000 personer, 

Henry – førstehjelp for barn er Røde Kors sin 
nasjonale satsing på førstehjelpsopplæring for 
barn i alder 3-8 år.  I april lanserte Røde Kors 
i samarbeid med Gyldendal et digitalt tilbud. 
Lanseringen har til nå vært en stor suksess. I 
desember var sidevisningene over 100 000, noe 
som indikerer at skoler og barnehager tar i bruk 
verktøyet. Et av de større initiativene i 2022 
var oppstarten av Henry-turneen, som Sogn og 
Fjordane Røde Kors i samarbeid med sykepleier-
studenter arrangerer. I syv uker reiser studentene 
rundt og lærer barn førstehjelp med Henry. Over 
2 000 barn i alderen 3 til 9 år var påmeldt til et 
slikt arrangement i 2022. Dette er med å skape et 
engasjement hos barn.

MANGE NYE BLODGIVERE OG FOLK MED 
FØRSTEHJELPSKOMPETANSE

Antall personer som årlig melder ønske om å gi blod via giblod.no
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Brann på Fjell i Drammen 
Den 9. mars brant det i en boligblokk på Fjell i 
Drammen. Over 300 mennesker ble evakuert som 
følge av brannen. Røde Kors var sentrale i å ivare-
ta de evakuerte i etterkant. I løpet av fem dager 
var flere titalls frivillige i aktivitet døgnet rundt. 
Det sentrale var psykososial førstehjelp – blant 
annet for å sikre at de evakuerte hadde noen 
rundt seg og noen å prate med – og praktiske opp-
gaver, som å hente medisiner fra apotek. Totalt la 
de frivillige ned 700 tjenestetimer.9  

Evakuering i Hemsedal
Da en storbrann oppsto i et leilighetsbygg i 
Hemsedal, måtte skiturister og arbeidere fra en 
byggeplass evakueres. Da hentet kommunen inn 
bistand fra Røde Kors for å støtte de rammede.10 
Røde Kors lagde blant annet oversikter over hvil-
ken klesstørrelse de evakuerte brukte, slik at de 
raskt kunne få varme klær. 

2	  Bø og Sauherad Røde Kors Branngruppe er en gruppe som er i tett samarbeid med Midt-Telemark Brann og Redning. Formålet 
med gruppen er å være en beredskapsgruppe for skogbranner og andre større hendelser hvor brannvesenet trenger bistand. I 
tillegg til egne øvelser innad i gruppen deltar også branngruppen på øvelser sammen med brannvesenet.

Skogbrann i Bø
I mai fikk Bø og Sauherad Røde Kors sin brann-
gruppe2 sitt første aktive oppdrag siden 2018. 
Sammen med brannvesenet kjempet de mot 
flammene i fire dager. I første omgang fikk 
Hjelpekorpset oppgaver som logistikkjøring 
og å bistå med det administrative for å fristille 
brannpersonellet, men arbeidet ble så krevende 
at branngruppa og Hjelpekorpset også bisto med 
etterslukkingsarbeid de siste dagene.11 Klima-
endringene vil prege også beredskapen i fremti-
den, og erfaringene som gjøres i Bø og Sauherad 
kan være viktige for Røde Kors. 

Flystyrt i Beiarn
Da et amerikansk militærfly styrtet i Beiarn, bisto 
Røde Kors Hjelpekorps politiet med både trans-
port inn til havaristedet og i selve leteaksjonen 
etter de fire som var om bord i flyet.12 I denne 
aksjonen møtte ti personer fra Røde Kors Hjelpe-
korps opp på svært kort varsel og deltok under 
svært krevende værforhold med vindkast på en 
styrke opp mot 30 sekundmeter. 

VIKTIGE ENKELTAKSJONER 
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Myndigheter, frivilligheten og befolkningen har et 
felles ansvar for å sikre at Norge er forberedt på 
uønskede hendelser. I 2022 var frivillige fra Røde 
Kors aktive innen søk og redning og andre bered-
skapsoppgaver. Samtidig stilte frivillige fra hele 
organisasjonen opp for å håndtere humanitære 
behov blant flyktningene og asylsøkerne som har 
ankommet Norge.

Basert på disse erfaringene, og hvordan vi mener 
norsk beredskap bør se ut i fremtiden, anbefaler 
vi at:

KOMMUNENE 
•	 inngår samarbeidsavtaler om beredskap 

mellom kommunene og frivillige 
beredskapsorganisasjoner

•	 øker øvelsesfrekvensen mellom frivillige 
beredskapsorganisasjoner, offentlige 
myndigheter og andre relevante aktører. 
Kommunene har et særlig ansvar i å øve mer 
med frivilligheten.

•	 gjennomfører og følger opp helhetlige 
ROS-analyser i tråd med den kommunale 
beredskapsplikten, og inkluderer 
andre beredskapsaktører og frivillige 
beredskapsorganisasjoner i prosessen for 
å etablere og opprettholde lik forståelse for 
aktuelle innsatsområder i kommunene

•	 tar høyde for klimaendringer i kommunenes 
ROS-analyser og sørger for at identifiserte 
tiltak gjennomføres. Klimaendringer og mer 
ekstremvær stiller nye og større krav til 
kommunal beredskap

•	 prioriterer forebyggende arbeid. Nok 
ansatte med ansvar for beredskap og 
beredskapskompetanse på ledernivå i 
kommunene er avgjørende.

NASJONALE MYNDIGHETER
•	 sikrer enerettsmodellen13 og viderefører 

prioriteringen av beredskapsorganisasjoner 
som mottaker av overskuddet til Norsk Tipping. 

•	 innfører full og regelstyrt momskompensasjon 
for frivillige organisasjoner. Utstyret til Røde 
Kors benyttes både i søk- og redningsoppdrag, 
pasienttransport utenfor vei og i kommunenes 
beredskapsarbeid. 

•	 dekker frivillige organisasjoners kostnad 
for nødnett-terminaler i sin helhet over 
statsbudsjettet

•	 sikrer utvikling og drift av et felles digitalt 
aksjonsstøttesystem

•	 øker støtten til organisasjonene i Frivillige 
Organisasjoners Redningsfaglige Forum (FORF) 
for å sikre økt rekruttering, utstyr, kursing 
og øvelser for å ivareta en landsdekkende 
beredskap

•	 utreder avgiftsfritak for kjøretøy som benyttes 
i den frivillige redningstjenesten

•	 kompenserer private bedrifters kostnader når 
ansatte deltar som frivillige på søk-, rednings- 
og beredskapsoppdrag

•	 oppretter en søknadspott på statsbudsjettet 
øremerket til trening og øving mellom kom-
muner, statsforvaltere, frivillige beredskaps
organisasjoner og andre relevante aktører

•	 tilrettelegger for at den frivillige delen av 
redningstjenesten kan opprettholde sin 
beredskap langs kysten. Krav til sertifikater 
og trening må utformes slik at det både 
sikrer økt sikkerhet på sjøen og tar hensyn til 
frivillighetens rolle og forutsetninger

ANBEFALINGER 
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•	 fortsetter satsningen på et kunnskapsløft om 
personlig beredskap og førstehjelp for å sikre 
kunnskap om hva den enkelte selv kan gjøre 
før, under og etter en beredskapssituasjon

•	 øker finansieringen av blodbankene for å 
sikre bemanning og opplæring som svarer på 
blodberedskapsbehovet

•	 etablerer et nasjonalt blodgiverregister

•	 fortsetter arbeidet med å sikre trygg 
ferdsel i norsk natur ved å bevisstgjøre 
og avklarer rollefordeling mellom 
beredskapsorganisasjoner, reiselivsnæringen 
og myndighetene

•	 sikrer at befolkningen har tilgang til 
førstehjelpskunnskap og opplæringsarenaer i 
sitt nærområde

•	 øker støtten til NVE og klimatilpasningsarbeid i 
kommunene

•	 utvikler en stortingsmelding om en nasjonal 
klimatilpasning

RØDE KORS  
•	 prioriterer god opplæring av alle som er eller 

ønsker å bli frivillige i Røde Kors

•	 sørger for at alle frivillige er informert om 
mulighetene for oppfølgingssamtaler etter 
krevende aksjoner eller hendelser

•	 rekrutterer flere frivillige med interesse for søk 
og redning og beredskap

•	 sørger for at hele organisasjonen, lokalt, distrikt 
og nasjonalt, deltar i beredskapsøvelser, og 
øke beredskapskompetanse på ledernivå blant 
frivillige og ansatte

•	 bidrar aktivt til å øke kunnskapen om 
beredskap i befolkningen
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SLUTTNOTER
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